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jo ikke lavet aftalen, fordi eksklusivaftalen var 
det væsentlige, de har lavet den, fordi Smede- 
mesterforeningen ikke er medlem af en hoved- 
organisation, således at man havde sikret sig, at 
også rettigheder og aftaler var i orden i fremti- 
den. 

Kl. 14.20 
Derfor synes jeg da, at der ligger noget i det 

her, nemlig at man tog en drøftelse, ligesom man 
har gjort alle de andre gange, man har været 
inde at justere det her retsforhold, det her selvju- 
stitsforhold. Så har man nedsat en kommission, 
hvor man har ladet parterne være med til at 
drøfte, hvordan fremtiden skulle se ud på områ- 
det. Det havde klædt ministeren, hvis det var 
det, han havde gjort. 

Jeg er da helt enig i, at når slagteriarbejderne 
nu går fra at have haft en eksklusivaftale gen- 
nem SALA og over i Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening, hvor de ikke har nogen eksklusivaftale i 
fremtiden, så vil man selvfølgelig ikke kunne se 
nogen forskel. Men det er jo på grund af, at man 
der så er sikret gennem de hovedaftaler, som 
igen ligger på området. 

Derfor synes jeg nok, der er noget her, man 
bør kigge lidt nærmere på, for dem, man er ude 
at hjælpe her, er de uorganiserede, som kan un- 
dergrave det for de organiserede, som ikke har 
nogen egentlig aftale. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja, det var taletid til den meget gode side. Så er 
det beskæftigelsesministeren. 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Til hr. Anders Samuelsen vil jeg sige vedrørende 
spørgsmålet om læger, advokater m.v., at jeg for- 
venter, at vi kan fremsætte noget i løbet af år 
2003. 

Til hr. Bøgsted: Jeg vil ikke forstås på den må- 
de, at vi ikke vil se på de problemer, der er i for- 
bindelse med Østudvidelsen. Vi har jo indbudt 
Folketingets partier og er i gang med en møde- 
række, har haft møde med Dansk Folkeparti, 
har haft møde med Socialdemokratiet, Det Radi- 
kale Venstre og er ved at fastsætte møder med 
andre partier i Folketinget for at se på og analy- 
sere, hvad det er for nogle problemer, der kan 
opstå, og hvad det er for nogle ordninger, der i 
særlig grad kan være under pres, hvis vi åbner 
op for arbejdsmarkedet fuldt ud den 1. maj 2004. 

I den forbindelse er der nogle beslutninger, 
der skal træffes, og jeg håber, at vi kan finde til- 
fredsstillende løsninger på det her punkt, sådan 
at et bredt flertal i Folketinget vil kunne erklære 
sig tilfreds med, at vi har taget de tilstrækkelige 
og de nødvendige forholdsregler. 

Det, der drøftes på det her område, er jo dels 
en sikkerhedsmekanisme, det er dels nationale 
foranstaltninger, hvor det ene yderpunkt repræ- 
senteres af Tyskland og Østrig, der lukker helt, 
men åbner op for kvoter bilateralt aftalt med de 
nye lande. Og så er en udreder i Sverige kommet 
med et forslag. Så ser vi jo endelig på samtlige 
sociale ordninger, om der er nogle af dem, vi 
skal se på fra starten. 

Mit hjerte bløder altid, når jeg hører hr. Ole 
Vagn Christensen her på talerstolen. Jeg vil bare 
sige, at mit udgangspunkt er det enkelte menne- 
ske. Det er ikke systemet. Det er altså, at nu le- 
ver vi i år 2003, og så må mennesker have lov at 
bestemme, om de vil være medlem af en for- 
ening eller ikke vil være medlem af en forening. 
Og jeg tror, sådan er den danske kultur, at de fle- 
ste gerne vil være medlem af en forening, men 
hvis nu der er én, der ikke vil, hvilken interesse 
har hr. Ole Vagn Christensen i at fastholde den 
pågældende mod sin vilje, modvilligt, surt og 
tvært? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Pernille Falcon, hr. Ole Sohn og hr. Anders 
Samuelsen, de tre, jeg har noteret op, og nu også 
hr. Ole Vagn Christensen. Det bliver så den sid- 
ste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg mærkede mig, at ministeren ikke har lyst til 
at svare på spørgsmål om konfliktret, og om 
man har tænkt sig at gribe ind, herunder at gribe 
ind i blokaderetten. Jeg ved ikke, om det er ud- 
tryk for, at det har man. Der er jo mange af os, 
der opfatter det her indgreb i øjeblikket som det 
første led i en lang kæde af indgreb. Man starter 
med at forringe de sociale ydelser, og så tager 
man fat led efter led, og angreb på eksklusivret- 
ten er så bare det første led i denne her sammen- 
hæng. Bagefter skiver man det af i forhold til 
visse dele af blokaderetten, og så tager man en 
del af de andre konfliktrettigheder og kollektive 
rettigheder. 

Men der vil jeg da godt høre ministeren, om 
regeringen har tænkt sig at gribe ind i forhold til 
konfliktretten, herunder blokaderetten. 


